point en hy avoit qui toichest ou appartenest plus au profist dou dit Henri que des diz Agnel, Looys et sa femme, li originax devront estre renduz au dit Henri et la publications es diz Agnel, Looys et Jehanne sa femme. Item que li diz Looys face a loer et soit tenuz et procuroit que la dite Agnex et sa dite fille looient toutes et sengles les choses contenues en la pronunciation, ordination, termination et diffinition dessus dites, des quex choses prises dois lore dou meidi dou dit vanredi li diz arbitres, des diz consentemant et volunte, hont retenu a lour la cognossance et ordonnance pour le terme dou dit compromis. Item li diz arbitres, si come dessus est dit, de la volunte et consentemant et commandemant des diz Henri et Looys expres hont retenu, reteignent et reservent a lour, jusque a la feste de la dite resurrection, toute puissance de interpreter, declairier, exposer et corrigier toutes et seingles les choses dessus dites et toychant yceles et de determiner, diffinir et ordener per le meniere quil est contenuz ou dit compromis se riens hy avoient laissie ou se mestiers et besoingz estoit et il lour sembloit que bon fust, esquex choses toutes et seingles ensuit ordenees, pronuncies, terminees et diffinies, li dit Henris et Looys en la presence des diz notaires pour ce endroit personelmant establi et a ce venant especialmant, se sont consenti et se consentent especialmant li diz Looys, present et consentant monseigneur Roost. Et yceles hont emologuei, rattiffie et approvei et hont encour promis per lour fois sus ce donnees corporelmant es mains de noz diz jurez et per sollempnel stipulation sus ce entrevenant, faire, tenir, acomplir et observer li uns a lautres toutes et sengles les choses dessus dites contenues en ces presentes lettres et en la dite pronunciation et ordination, et non mie faire ou venir encontre per lour ne per autruy ne soffrir que autres y veigne ou temps avenir taisiblement ne expressement, les quex choses se il ne facoient si come il lont promis, li dit Henris et Looys hont promis per lour fois et stipulation dessus dite li uns a lautre, rendre, restituir, resarcir touz domaiges, interest, missions et despens quil diroient lour avoir fait, sostenu ou encorru pour la occasiom des choses, dessus dites non mie guerdees en tout ou en partie; pour les quex choses dessus dites faire, tenir et acomplir les dites parties, cest assavoir li une a lautre, hont obligie et obligent leurs, leur hoirs, et touz leur biens mobles et non mobles presentz et avenir en quelque leu quil soient ne pourront estre trovez et par quelque nom quil soient appelez, pour vendre, distraire et allier pour avoir satisfation et acomplissement des choses dessus dites, et vuillent et outroient les dites parties leur et leur hoirs estre et pooir estre contrainz per lune et lautre de nos juriditions de la court de Besencon, cest assavoir per sentence descumeniement et per la captation et vendition de leur diz biens. Item et per toutes autres juriditions especialmant per la juriditiom de la contey de Bourgoine quant a guerder les choses dessus dites; et supposent quant a ce, leur, leur hoirs et leurs diz biens es juriditions dessus dites en quelque leu quil facent mansion, et renuncent et hont renuncie expressement en ce fait et per leur diz sairemanz a toute exception de mal, de baret, de lesion, de deception, de circonvention et action en fait, ou que autre chose soit faite et autre soit escripte, a la condition sanz cause ou moins soffisant, ou moins juste cause, ou pour cause de paour, a benefice de restitution en antier competant ou a competer a leur ou a lun des leur, pour quelque cause, especialmant pour rai-

son de moindre d'haige et generalmant et especialmant a toutes autres exceptions et renunciations de fait et de tout le droiz canonz et civil et a touz privileges que contre ces presentes lettres pourroient estre mises ou opposees et a droit que dit que generas renunciations ne vaut. Et en cele meisme instance de droit, en la presence des diz jurez, li diz Loos reprist en fye dou dit Henri le partaige dessus dit, et promirent li uns a lautre foyautei et se entrebaisarent en la boiche, les mains du dit Loos jointes et mises entre les mains dou dit Henri, et li diz Henris len reprist et sen devesti, et le dit Loos en nom que dessus en investit et lan mist en possession per la tradition dun chapiron, et se entreperdonarent mal cuer et mal talent et toutes aynes, rancures, malivolances. Et toutes ces choses li diz Henriz et Loos hont confessei et recognu en droit per devant noz diz jurez estre veraies et ensi estre faites, stipulees et promises, et yceles hont promis per lour diz soiremanz tenir et guerder fermement et observer et non mie venir encontre per lour ne per autruy taisiblement ne expressement et en hont demandei ez diz Jaquant et Fouchier publique instrumant desoz le seel de la court de Besencon et dou contey de Bourgoine se mestiers est. En tesmoignage de laquel chose nos avons mis le sees de la court de Besencom an ces presentes lettres avec le seel de la chancellerie de la contey de Bourgoine, les quex seelx les dites parties hont requis per noz diz jurez estre mis en ces presentes lettres et hont vullu especialmant que om le puisse contraindre a observer toutes les choses dessus dites per la juridition et per les juriditions dou dit contey, es queles juriditions quant a ce alles submatent et supposent touz leurs diz biens et lour hoirs en quelque leu que eles soient ou demoroient. Ces choses sont faites en lan de grace nostre Seignour corrant per mil ccc vint et cint, ou x^e an dou pontificat de tres saint pere en nostre signour Jhesucrist monseigneur Jehanz par la providence de Deu, pape xxii, en la indition novieme ou mois de octembre, ou dit mardi, cest assavoir le premier jour dou dit mois, a hore de none ou enqui denviron, en um champ ensi come ou moitant de Vancray et de la grange que on appale Courceles, presenz enqui venerable home Jeham de Roigemont, tresorier de Besencon, Guillaume son frere, et nobles homes monseigneur Roost devant dit, monseigneur le conte de Nidoe, monseigneur Thiebaut de Varre, monseigneur Jehan de Vercex, chevaliers, Diemenge dit de Salins, lombart, et plusour autres tesmoins a ce appelez et requis. (1)